
�

 
COMUNE DI GIAROLE�

PROVINCIA DI ALESSANDRIA�

�

 
 
 

                                                                              N. 29/2022 

 
OGGETTO: 6^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì DICIOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 
VENTUNO e minuti QUINDICI nella Sala delle Riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in 
seduta straordinaria di I^ convocazione. 
 

Fatto l’appello risultano presenti: 

� Presente Assente 

PAVESE Giuseppe X  

TREVISAN Simone  X 

DRUSIAN Roberto X  

LONGARELLI Silvia X  

IANNUZZI Vincenzo X  

CAMPAGNOLA Stefano X  

CANATO Gianpaolo X  

MORETTI Cinzia  X 

MIRRA Antonietta  X 

MANCANIELLO Alfredo  X 

ZINGALES MAURIZIO X  

 
Partecipano gli Assessori esterni PIGNONE Ruggero e ZACCO Enrico. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor PAVESE Giuseppe, nella sua 
qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopracitato. 
Assiste il Segretario Comunale SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo; 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che  

• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così 

come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le 

variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun 

anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

• le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 

2, del TUEL; 

Visto il comma 5-bis del citato articolo 175 del TUEL, che testualmente recita: 

“L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, 

salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura 

discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno 

degli esercizi considerati nel bilancio: 

a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di amministrazione nel 

corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da 

stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità 

previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 

b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di risorse 

comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di assegnazione 

delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi previsti da intese 

istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, già deliberati dal Consiglio; 

c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese per il 

personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno dell'ente; 

d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di 

cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo; 

e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in deroga al comma 3; 

Dato atto che 

• con deliberazione n. 13 del 30.04.2022 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2022-2024 con i relativi allegati; 

• con deliberazione n. 12 del 30.04.2022 il Consiglio comunale ha approvato il DUP – 

Documento Unico di Programmazione; 

• con deliberazione n. 6 del 30.04.2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto per 

l’esercizio finanziario 2021; 

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio 

sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori 

1

2

3

4

0,00

2022 2023 2024

34.155,00

34.155,00

0,00

34.155,00

34.155,00

0,00

Cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

34.155,00

Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del 

passivo

Diminuzione attivo

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI

Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del 

passivo
34.155,00

34.155,00

Aumento passivo

Diminuzione passivo

Aumento attivo 34.155,00

 



Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, 

comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – 

variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Dato atto che il revisore dei conti ha espresso parere favorevole alla variazione proposta; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnico-contabile dell’atto ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica-amministrativa dell'atto ai sensi dell’art.49 e 147bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267; 

 

CON votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 

1) Di approvare, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 le variazioni analiticamente dettagliate 

nei prospetti allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2022 - 2024 e i 

relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n.13 del 30.04.2022, come 

segue: 

1

2

3

4

0,00

2022 2023 2024

34.155,00

34.155,00

0,00

34.155,00

34.155,00

0,00

Cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

34.155,00

Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del 

passivo

Diminuzione attivo

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI

Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del 

passivo
34.155,00

34.155,00

Aumento passivo

Diminuzione passivo

Aumento attivo 34.155,00

 

3) Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP – Documento Unico di 

Programmazione – per il triennio 2022 - 2024; 

4) Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il 

permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di 

competenza finale di cui all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

5) Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 

10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – 

variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

 

STABILISCE INOLTRE 
 

col voto unanime dei presenti, palesemente reso, l'immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 134 
comma 4° D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Giarole

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2022) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___

Rif. delibera del Consiglio Comunale del 18/11/2022 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo di Amministrazione

5.650,32 5.650,32

0,00 0,00

48.883,29 48.883,29

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

2 Trasferimenti correntiTITOLO

0,00

61.528,15 34.155,00

61.528,15 34.155,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

95.683,15

95.683,15

Tipologia 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00

TITOLO 2 Trasferimenti correntiTotale residui presunti

previsione di cassa

0,00

70.688,15 34.155,00 104.843,15

70.688,15 34.155,00 104.843,15

previsione di competenza

0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 34.155,00

residui presunti

34.155,00

347.922,49

1.946.634,44 1.980.789,44

347.922,49

previsione di competenza 1.653.245,56 1.687.400,56

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di cassa 34.155,00

34.155,00

347.922,49

1.653.245,56

2.371.751,92

347.922,49

1.687.400,56

2.405.906,92

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Giarole

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2022) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___

Rif. delibera del Consiglio Comunale del 18/11/2022 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

01 Servizi istituzionali, generali e di gestioneMISSIONE

08 Statistica e sistemi informativiProgramma

Titolo 1 Spese correnti 0,00

0,00

0,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

34.155,00

34.155,00

34.155,00

34.155,00

0,00

Totale Programma 08 Statistica e sistemi informativi 0,00

0,00 34.155,00 34.155,00

0,00 34.155,0034.155,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestioneTotale residui presunti

previsione di cassa

177.246,88

481.032,21 34.155,00 515.187,21

658.279,09 34.155,00 692.434,09

previsione di competenza

177.246,88

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa 34.155,00

residui presunti

34.155,00

429.007,55

2.078.353,11 2.112.508,11

429.007,55

previsione di competenza 1.653.245,56 1.687.400,56

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa 34.155,00

34.155,00

429.007,55

1.653.245,56

2.078.353,11

429.007,55

1.687.400,56

2.112.508,11

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina



���������	


	���
��



���
������


���
���	����


����

���������	


	���
����

���������	


	���
����

�����������		���

���������


�
	
�������

����������
���
���

������
�������
��������
��	�
	
�����
��� ��� �������� ���� ����

�����
���
�����	����������������	�������
�
	
���������
�
�
��
 � � ���� ���� ����

!��"�����
�#���
��$���� ������ ����� ��� ��%���&�$� ����'���(' ��$��%��&%

����������������	
����
�����
�����
��������	
�
� ���� ���� ����

)��"�����
�#���
��(������� �)�����*�����+
�����
	���
�������
����
��
��
	��������
�

���*��	���
����
	��������������	�����������**
��,
 ��� ���� ���� ����

-�.�
	
�#���
��$���� ��.�
	
�����
��� � � ��(�'�&�(% ��'��&'��� �$'�%�&���

������������

������������������
��
�����������������
��

 ���� ���� ����

������������������
��
������
�������������	�������
�� ��������� ��������� ���������

"��.�
	
�#���
�����(� ���
�������	/
���
�������������������

 � � ���� ���� ����

���.�
	
�#���
��(���� ��0���
����������

���������
��������
���
	�����

�**
�+�������� � � $$��$(��� $$�%(��(� $$�%(��(�

����������������	
����
�����
�����
��������	
�
� ���� ���� ����

�����������
��
���
�������
�������������
� ���� ���� ����


��
�����
������
 �!	"		#�#�"�"�"�� "$�%���&�� �&�� �&��

1��2��
�������	�
��������������	�������
��
��	�
	
�����
����
��
�����*��	���
��

��
	���� ��� $���((��� ���� ����

����������������	
����
�����
�����
��������	
�
� ����

3��"�����
��������
�������

��
	�����
���	�
	
�����
�������*�	
���	�
��/��,
�

��	��	����������

++
�����
����������������*�
� ��� ���� ���� ����

����������������	
����
�����
�����
��������	
�
� ���� ���� ����

4��"�����
��������
�����
��
��
	�����
���	�
	
�������
	���
�������*�	
���

	�
��/��,
���	��	����������

++
����
����������������*�
�
� � ���� ���� ����

5��"�����
�������
�	���
������
	������
	�����
���
	�������
�������������
��

��
	����
��� ���� ���� ����

�!�#'#�"�#� �&�� �&�� �&��

6��2��
�������	�
��������������	�������
��
��	�
	
�������
	���
��� ��� �����'��' ���� ����

0���������
���
���

������
�������
��������
��	�
	
����������������

 ��� ���� ���� ����

���(��
)�
���*���
	���+�,�
�%-
"
�����.��
)�
/*�0�1����

	����	��
	��	
2	
�	�����
 ��,�
	++��*��,�
����
��,�
)��
��3$$3�����

�45����
�
��
���	����
 	���
����"�����

�45����
��
���������"���	���	
��

(���$$&�(%

	��
�
�����
�����
����	��&
��

���������
�
�2����
�	
��
��
��
�����
�
�	
�
������
����	����&
�'�

'	���
�������


�5��6�45����
��

�7
	
������
$8�&
����	
8&

���
�����
5����
�����
�����
�5��6�
���	�����
�����
����
���	��

�45����
��
��
�	
��
��

����



���"�����
�#���
��(��� ���� ���� ��� %�%���'�&' ��������� ���������

)��"�����
�#���
��(������� �)�����*�����+
�����
	���
�������
����
��
��
	��������
�

���*��	���
����
	��������������	�����������**
��,
 � � ���� ���� ����

3��"�����
��������
�������

��
	�����
���	�
	
�����
�������*�	
���	�
��/��,
�

��	��	����������

++
�����
����������������*�
� � � ���� ���� ����

.$��"�����
�#���
��������
����	��		���
���
��������*�
�
��
����
 � � ���� ���� ����

.���"�����
�#���
��������
����	��		���
���
���������
��� 
��+���
����
 � � ���� ���� ����

#��"�����
�#���
�����(��

����
����
��
�
�����
��
����������������������7�/���������� � � ���� ���� ����

4��"�����
��������
�����
��
��
	�����
���	�
	
�������
	���
�������*�	
���

	�
��/��,
���	��	����������

++
����
����������������*�
� ��� ���� ���� ����

5��"�����
�������
�	���
������
	������
	�����
���
	�������
�������������
��

��
	���� � � ���� ���� ����

2��.�
	
�#���
������� �.�
	
����������������

 � � %�(�'('��% ��������� ���������

�������������
��
�����������������
��

����	��	� ���� ���� ����

8��.�
	
�#���
�����$��
����9��	�����������������7�/���������
 � � ���� ���� ����

"��.�
	
�#���
�����(� ���
�������	/
���
�������������������

 ��� ���� ���� ����

�
!
�#4#
"�"�"�$"��"�#�"�"5"2#� �&�� �&�� �&��

.$��"�����
�#���
��������
����	��		���
���
��������*�
�
��
����
 ��� ���� ���� ����

.���"�����
�#���
��������
����	��		���
���
���������
��� 
��+���
����
 ��� ���� ���� ����

#��"�����
�#���
�����(��

����
����
��
�
�����
��
����������������������7�/���������� ��� ���� ���� ����

:$��.�
	
�#���
��������
��)���
		���
���
��������*�
�
��
����
 � � ���� ���� ����

:���.�
	
�#���
��������
��)���
		���
���
���������
��� 
��+���
����
 � � ���� ���� ����

;��.�
	
�#���
�����(��
���
��
�	�
	
��
����9��	�����������������7�/���������
 � � ���� ���� ����

9
!
�#�#�$#��#�"7$"7�": �&�� �&�� �&��

���)�
.�**��,�
��
����
)����
.�/�*,(*�
)�+��
��0�1,����,�
/�(*�������
;

"9��
�*�����������
�����
��
��<� ���� ����

2��
�������	�
��������������	�������
��
���
�/��������
�������	�
	
�����
����
�

�

����*��	����
	������1���
��
�����

�/�����������������
����
�9�����7 � � ���� ����

�<(���=*��
)�
/�*,�
.�**��,�
��
����
)����
.�/�*,(*�
)�+��
��0�1,����,�
/�(*���% �&�� �&��

�45����
��
��
�	
��
�	���	��

�45����
��
���	��

����

$���((���

"$�%���&��



Tit. 1

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 6

Tit. 7

Tit. 9

Tit. 1

Tit. 2

Tit. 3

Tit. 4

Tit. 5

Tit. 7

1

2

3

4

Atto di Variazione - CC - Consiglio Comunale num. 0 del 18/11/2022

2023

0,00

0,00

1.653.245,56

2023

0,00

0,00

2022

2022 2024 Cassa

2022 2023 2024

34.155,00

0,00

0,000,00

RIEPILOGO DELLE ENTRATE

2022 2023 2024 Cassa

0,00

34.155,00

Prospetto Quadratura Variazioni - Comune di Giarole

0,00 0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

34.155,00

0,00

34.155,00

0,00

34.155,00

34.155,00

0,00

0,00

34.155,00

0,00

0,00

34.155,00

0,00

0,00

Cassa

0,00

0,00

2024

2024

RIEPILOGO TOTALI

0,00

0,00

761.922,49 737.680,78

737.680,78

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

b Pareggio di Bilancio alla data della variazione attuale

0,00

Avanzo Economico Applicato nella Variazione

0,00

0,00

1.687.400,56

2022

34.155,00

Uscite per conto terzi e partite di giro

Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del 

passivo

Diminuzione attivo

0,00

2023

761.922,49

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI

a Pareggio di Bilancio alla data della variazione precedente

Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del 

passivo
34.155,00

Avanzo Economico alla data della Variazione attuale

Spese in Conto Capitale

34.155,00

RIEPILOGO DELLE SPESE

0,00

0,00

Avanzo Economico alla data della Variazione precedente

0,00

34.155,00

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00

Aumento passivo

Tit. 2

34.155,00

0,00

34.155,00

Spese Correnti

0,00

Diminuzione passivo

TOTALE : 

0,00

Accensione prestiti

0,00

Rimborso prestiti 0,00

TOTALE : 

Aumento attivo 34.155,00

0,00

0,00

0,00

0,00Spese per incremento attività finanziarie

Entrate per conto terzi e partite di giro

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale Vincolato 

iscritto in Entrata 0,00

Entrate in conto capitale 0,00

Entrate Extratributarie

0,00

0,00

Entrate Tributarie

34.155,00

Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello 

Stato, della regione e di altri enti pubblici



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal 26.11.2022 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 26.11.2022                 
 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 18.11.2022              

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 26.11.2022 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


